
広報

2012年(平成24年) ３月１日発行
発行 / 栗東市役所　編集 / 政策推進部 秘書広報課　☎ 077-553-1234（代表）　FAX 077-554-1123（代表）
〒520-3088　滋賀県栗東市安養寺一丁目13番33号  http://www.city.ritto.shiga.jp/

※ 「お知らせ版」は、抜き出してご利用ください。

①「使って便利、乗って楽しいくりちゃんバス」～お出掛けの際は、ご利用ください～

栗東観光ＰＲ使節募集
応募資格…市内在住で平成24年４月１

日現在、満18歳以上の人（高校生は
除く、性別不問）、１年間をとおして
活動できる人
募集人数…２人
任期…選任の日から１年間
募集期間…３月１日㈭～23日㈮まで
応募方法…自薦、他薦（推薦）を問いませ

ん。所定の応募用紙に必要事項を記入
し、３カ月以内に撮影した上半身正面
写真（6.5cm×5.0cm）を添えて下記へ。
応募先・問合せ…

　〒520-3088 （住所記載不要）
　栗東市観光物産協会（経済観光振興課内）
　　☎551-0126　FAX551-0148
※詳しくは応募用紙をご覧ください。
※応募用紙は市内コミセン、観光物産協

会ホームページにあります。
　http://www.ritto-kanko.com/

一般競争入札による土地（市有地）売却のお知らせ

物件No 所 　在　 地　 番 公簿地目 地 積 数 量
1 土地 栗東市手原２丁目456番１　　 外４筆 宅地２筆・雑種地3筆 計880.19㎡
2 土地 栗東市安養寺４丁目124番54 宅地 222.94㎡
3 土地 栗東市安養寺４丁目124番55　外１筆 宅地２筆 計314.28㎡

問合せ…財政課 管財係　☎551-0308　FAX554-1123

　市では、市所有地（下表）の一般競争入札による売却を行います。
　詳しくは、市ホームページをご覧ください。http://www.city.ritto.shiga.jp/

交通安全「シルバーキャラバン隊」募集
対�象…おおむね60歳以上で、健康か

つ交通安全に関心があり、ボラン
ティア意欲の旺盛な人。
活�動内容…毎月15日の「高齢者交通

安全の日」を重点とした街頭啓発・

交通安全運動への参加など。
申�込み締切…３月16日㈮
申込み・問合せ…
　生活安全課 交通政策係
　☎551-0291　FAX551-0149

対象年齢 　中学校 3 学年修了前まで（15 歳到達後最初の年度末まで）

支給月額

　0 歳～ 3 歳未満（一律）　　　　　　　　　　　　　15,000 円 
　3 歳～小学校修了前（第 1 子・第 2 子）　　　　　　10,000 円 
　3 歳～小学校修了前（第 3 子以降）　　　　　　　   15,000 円 
　中学生（一律）　　　　　　　　　　　　　　　　　10,000 円

所得制限 　なし
提出期限 　平成 24 年 3 月 31 日（郵便の場合必着）

３月25日㈰・３月31日㈯
子ども手当特別措置法による申請のための臨時窓口を開設
対�象となる人… 平成23年９月まで子ども手当を受給していた人で、平成23年10

月以降の申請がまだの人
子ども手当の申請はお済みですか？
　平成23年９月まで延長されていた子ども手当は、「子ども手当特別措置法」の施行によ
り、平成23年10月より新たな制度として施行されました。制度の施行により、これまで
子ども手当を受給していた人についても新たに申請が必要です。　3月31日㈯までに申請
がない場合、平成23年10月～平成24年３月までの子ども手当の支給が受けられません。

　平成24年３月31日までに申請すれば平成23年10月までさかのぼって支給さ
れます。（平成23年10月１日時点で本市に住民登録のあった人に限ります。）
　ただし、以下に該当する人は、出生・転入などがあった月内（月の後半に出生・
転入などがあった場合は出生・転入の日から15日以内）に申請すると、出生・
転入などの翌月から支給されます。
● 平成23年10月1日以降に、出生などにより新たに養育する子どもができた人
● 平成23年10月1日以降に、他の市町村から引越しをされた人
提�出先・問合せ…子育て応援課 児童・家庭福祉係　☎551-0114　FAX552-9320

　市では、統計法に基づく指定統計調査（就業構
造基本調査や工業統計調査など）で、統計調査員
として活動していただける人を募集しています。
事務内容…

　①説明会に出席
　②事業所や世帯に調査票を配布
　③後日再訪問し、調査票を回収
　④集めた調査票を点検整理
　⑤県や市に提出
応募資格…

　◦18歳以上、市内在住の人
　◦警察官、税務担当の公務員、興信

所などの業務に従事していない人
※調査期間中は、非常勤の公務員となります。
登録期間…平成24年４月１日～平成

25年３月31日（希望により更新あり）
問合せ…秘書広報課 統計係
　☎551-0493　FAX554-1123

統計調査員募集



広報りっとう　2012. ３. １

今月の納税など～【国民健康保険税10期、市営住宅使用料３月分、上下水道料金〈治田・②

森林の土地所有者届出制度が４月からスタートします
　昨年４月の森林法改正により、本年４月以
降、新たに森林の土地の所有者になる人は、市
町村長への事後届出が義務付けられました。
届�出対象者…個人・法人を問わず売買や相

続などにより森林の土地を新たに取得した人
※ 面積にかかわらず、届出をしなければなりません。
届�出期間…土地の所有者となった日か

ら90日以内
届出先…取得した土地のある市町村の長
※詳細はお問合せください。
問合せ…農林課 林務係
　☎551-0125　FAX551-0148
　滋賀県西部・南部森林整備事務所
　☎527-0655　FAX523-1831

　経済的な理由によって、公立小・中学校への
就学に必要な経費の負担にお困りの保護者を対
象に、学用品費や給食費の一部を援助する制度
を実施しています。（所得制限があります。）
申�請方法…各小中学校、学校教育課に備え付

けの申請書に必要事項を記入し、同居の世帯
で収入のある人全員の平成23年分の所得が
分かる書類（源泉徴収票や税金の申告書など）
の写しを添えて、4月11日㈬までに、お子さ
んの在籍する学校に提出してください。

※申請書は市ホームページからダウンロード可。

【注意】

※ 平成23年度に認定された人も再度
申請が必要です。

※ 締め切り後、年度途中での申請もでき
ますが、申請書の受領日の翌月からの
認定となります。（支給額は減ります。）

※ 年度ごとに審査をしますので、平成
23年度に認定された人でも平成24年
度には認定されない場合があります。
問合せ…学校教育課 庶務係
　☎551-0130　FAX551-0149

国民年金保険料の納付が困難な時は

期日…主に第２土曜日（６月開講、年８回）
活動期間…平成24年６月～平成25年３月
受講場所…栗東自然観察の森
対象…小学４年生～中学生（平成24年４月時点）
定員…先着20人
参加費…1,000円/年（保険料含む）
※ただしイベントにより別途実費徴収あり
申込期間…４月４日㈬～４月29日㈷
※詳しくはお問合せください。
申込み・問合せ…栗東自然観察の森
　☎554-1313　FAX554-1662
　ホームページhttp://www2.city.ritto.shiga.jp/mori

JVR（ジュニア・ボランティア・レンジャー）
養成講座受講生募集

平成24年度 就学援助費給付申請の受付

　国民年金には、保険料納付が免除され
る制度や猶予される制度があります。納
付が困難な人は市役所窓口または草津年
金事務所で手続きを行ってください。
持�参するもの…　　　　　　　　　　

①年金手帳または基礎年金番号の分か
るもの　②印鑑　③最近退職した人は
雇用保険被保険者離職票または雇用保
険受給資格者証の写し（前年度または
本年度離職の場合のみ有効）　④申請

者本人とその配偶者・世帯主の中に平
成23年１月２日以降本市に転入した
人がいる場合は、その人の平成23年
度課税証明書が必要になります。（平
成23年１月１日時点で住民登録のあ
る市町村にて交付しています。）

問合せ…草津年金事務所 国民年金課
　☎567-2220　FAX562-9638
　市役所 総合窓口課 年金係
　☎551-0112　FAX553-0250

学生以外の人は 学生の人は
保険料免除制度 若年者納付猶予制度 学生納付特例制度

　本人・世帯主・配偶者の
前年所得（１月～６月まで
に申請する場合は前々年所
得）が一定額以下の場合に
は、申請により保険料の納
付が全額免除または一部納
付（４分の３、２分の１、
４分の１）になります。

　30 歳未満の人で本人・
配偶者の前年所得（１月～
６月までに申請する場合は
前々年所得）が一定額以下
の場合には、申請により保
険料の納付が猶予されま
す。

　学生の人で本人の前年所
得（１月～３月までに申請
する場合は前々年所得）が
一定額以下の場合には、申
請により保険料の納付が猶
予されます。

児童館協働運営 子育てサークルを募集します！
　地域子育て包括支援センターでは、
センター・児童館との子育て・親育ち
などを協働で担っていただける「子育
てサークル」の募集を行っています。
　詳しくは、子育て応援課・各児童館

にて配布する関連書類、または市ホー
ムページをご覧ください。
問合せ…地域子育て包括支援センター
　（大宝東児童館内）
　☎551-2370　FAX551-2330

こころの病気 家族講座
「こころの病を抱える人との上手な接し方」
日時…３月19日㈪ 13：30～15：30
場所…コミセン治田東 研修室
講師…木村和弘さん（ステップあップ21）
申�込み締切…３月14日㈬
申込み・問合せ…社会・障がい福祉課
　☎551-0304　FAX553-3678

「協働事業提案」＆「りっとうガンバル基金」
成果報告会開催

　市民の皆さんと行政が協働で実施する「協
働事業提案制度」の採択事業と、社会貢献活動
団体の活動支援のために実施している「栗東市
市民社会貢献活動促進基金（りっとうガンバル
基金）」の採択団体の成果報告会を開催します。
まちづくりやボランティア、市民活動などに
関心のある人の参加をお待ちしています。
日時…３月11日㈰ 10：30～12：30
場所…市役所２階 第１会議室
問合せ…自治振興課 協働まちづくり係
　☎551-0290　FAX554-1123

障がい児スプリングホリデーサービス事業
ボランティア募集

　障がいのある児童が、楽しく充実
した休日を過ごせるように、児童と接
し、いろいろな活動を一緒に楽しんで
くださるボランティアを募集します。
開催日時…３月27日㈫ ９：30～16：30
　（場合により時間が多少前後します。）
場所…コミセン治田東
内容…「いろいろクラフト＆お楽しみ発表会」
※交通費支給（上限有）、昼食支給有
申込み・問合せ…
　社会・障がい福祉課 障がい福祉係
　☎551-0113　FAX553-3678
　NPO法人 子育て研究会
　☎080-3824-0814　FAX577-3335



広報りっとう　2012. ３. １

治田西・治田東・栗東ニューハイツ・金勝（観音寺を除く）・六地蔵団地・トレセン内住宅〉】 ③

湖南広域休日急病診療所運営委員会委員募集
　草津市大路二丁目に開設している草津
栗東休日急病診療所（４月より湖南広域
休日急病診療所に名称変更）の円滑な運
営ができるよう、運営委員会を設置して
います。広く利用者のご意見をいただく
ため、市民委員を募集します。
募集人数…１人
選考方法…作文
任期…委嘱の日から平成26年３月31日まで
応募資格…市内在住の満20歳以上の人

応募締切…３月30日㈮ ※当日消印有効
応�募先・問合せ…「休日急病診療体

制」をテーマにした作文を800字程度
にまとめ、住所・氏名・年齢・電話
（FAX）番号を書いて、持参または
郵送（FAX・Eメール可）してください。

　 〒520-3015 栗東市安養寺190番地 
栗東市総合福祉保健センター（なご
やかセンター）内 健康増進課

　☎554-6100　FAX554-6101

「市内学校体育施設スポーツ開放」利用団体登録受付
　平成24年度に市内の小・中学校体
育施設（体育館・柔剣道場・グラウン
ド）の利用を計画している団体は登録
をお願いします。これは心身の健全な
発達のため、学校教育に支障のない範
囲で学校の体育施設を開放するもので
毎年登録が必要です。
※詳しくはお問合せください。
対象…市内に在住・在勤・在学の成人

を含む10人以上で構成している団体
登録期間…３月～12月

登録料…１人当たり1,000円（年間）
手続き…登録料と印鑑（代表者および

管理指導員）、構成員名簿を持参し、 
文化体育振興課 体育振興係（学習
支援センター内）へお越しください。

※ナイター用屋外照明を使用する団体
は別途料金が必要です。

※スポーツ安全協会傷害保険への事前
加入が必要です。
問合せ…文化体育振興課 体育振興係
　☎551-0318　FAX552-5544

第25期（平成24年度）
交通安全高齢者師範学校受講生募集
対象…市内在住のおおむね60歳以上の人
申�込み締切…４月20日㈮
申込み・問合せ…生活安全課 交通政策係
　☎551-0291　FAX551-0149
※ この講座は、草津市と合同で開催します。

　乳幼児の保護者を対象にエアロビク
ス教室を開きます。
日時…３月９日㈮ 10：30～12：00
場所…栗東市シルバー人材センター ２階
内容…ストレッチ、エアロビクス
対象…乳幼児の保護者
定員…15人（※先着順、託児あり）
持ち物…バスタオル、室内用シューズ
申込み・問合せ…栗東市シルバー人材センター
　☎552-4001　FAX552-5197

　安全・安心な地域社会を実現する方策を、幅
広い市民の視点から審議する委員を募集します。
募集人数…３人
応�募資格…市内在住・在勤の20歳以上で、

他の審議会などの委員や公務員でない人
委�嘱期間…平成24年４月１日～平成

26年３月31日まで
※年２回程度の会議があります。
応�募方法…住所・氏名・年齢・電話番号・防

犯についての意見を書き（書式自由）、３月
23日㈮までにご応募ください。（E-mail可）
応募先・問合せ…生活安全課 防犯係
　☎551-0109　FAX551-0149
　E-mail　kikikanri@city.ritto.lg.jp

栗東市防犯のまちづくり審議会の
市民委員を募集します

固定資産課税台帳の縦覧・閲覧
《縦覧》
■縦覧できる人…市内の土地・家屋に

対して課税される固定資産税の納税
者は、土地・家屋の価格（評価額）
などの帳簿を縦覧できます。

　①運転免許証、保険証など本人確認
ができるものとして、いずれか１
点を提示してください。

　②代理人が縦覧する場合は委任状を
提出し、代理人本人の確認ができ
るものを提示してください。

　③法人などについては委任状の提出また
は代表者印を持参し、代理人本人の確
認ができるものを提示してください。

■縦覧できる対象帳簿…土地価格等縦
覧帳簿、家屋価格等縦覧帳簿
■縦覧日時…４月２日㈪～５月31日㈭

の８：30～17：15（土・日・祝を除く）
《閲覧》
■閲覧できる人…固定資産課税台帳の

うち、納税義務者が自己の資産につ
いて記載された課税内容を確認でき
ます。また、借地、借家人などの人
も使用または収益の対象となる部分

についての課税内容を確認できます。
　⑴縦覧同様①～③の確認ができるも

のを提示してください。
　⑵代理人などが閲覧する場合は委

任状（閲覧の対象となる固定資
産を特定し、閲覧に関する代理
権を授与されたことを証する書
面）を提出してください。

　⑶借地、借家人が使用または収益
の対象となる物件について閲覧
しようとする場合は、賃貸借契
約書、領収書など権利の成立や
有効性を証する書面の原本を提
示してください。

■閲覧できる対象帳簿…固定資産課税
台帳（土地・家屋の該当箇所のみ）
■閲覧日時…通年
　４月２日㈪～平成25年３月29日㈮

までの８：30～17：15
　（土・日・祝、年末年始を除く）

■縦覧・閲覧場所…税務課
問合せ…税務課 資産税係
　☎551-0105　FAX551-2010

栗東市バス対策地域協議会委員募集
　くりちゃんバスや路線バスでの生活交通の維
持、確保、方策および今後のバス交通体系など
について検討協議を行うに際し、広くバス利用
者の意見をいただくため、委員を募集します。
募集人数…２人（応募者多数の場合は審査あり）
応�募資格…20歳以上の市内在住・在勤の路線

バス利用者（詳しくはお問合せください。）
委嘱期間…委嘱日～平成26年３月31日
応�募先・問合せ…３月16日㈮までに、

住所・氏名・年齢・連絡先を記入の上、
日ごろ利用しているバス路線および「バ
スに対する私の意見」を400字程度の
文章にまとめ、市役所生活安全課へ
　☎551-0291　FAX551-0149

シルバー子育て支援事業
楽しく！エアロビクス！



広報りっとう　2012. ３. １

④
※栗東自然観察の森…３月の休園日は、６日㈫・13日㈫・21日㈬・22日㈭・27日㈫・30日㈮・31日㈯です。
※栗東歴史民俗博物館…３月の休館日は、１日㈭・２日㈮・５日㈪・12日㈪・19日㈪・21日㈬・26日㈪です。

　 　 　 ス 　 　 ポ 　 　 ー 　 　 ツ 　 ・ 　 イ 　

3月のイベント

 栗東歴史民俗博物館 　　　　　　 ☎ 554-2733　　　FAX 554-2755 
　　　　　　　　　　　　            ホームページ…http://www2.city.ritto.shiga.jp/hakubutsukan/

■自然観察コース【自然観察会】
“指導員やボランティアと歩く早春の森”

日時…３月４日㈰・11日㈰ 13：30～15：00
場所…観察の森園内
対象…小学校高学年以上ならどなたでも
参加費…無料　　※申込み不要
持ち物…雨具、筆記用具、帽子、あれ

ば虫めがねなど
■自然観察コース【バードウォッチング】
“森のスタッフと一緒に野鳥の観察をしませんか”

日時…３月４日㈰ ９：00～10：30
場所…観察の森園内
対�象…小学校３年生以上ならどなたでも
参加費…無料　　※申込み不要
持ち物…雨具、筆記用具、帽子あれば

双眼鏡・望遠鏡

■ミニ観察会
“自然の中で早春の森を感じませんか”

日�時…開園日、希望に合わせて随時開
催（最大１時間）

※ご希望の人は、気軽にスタッフまで。
※ 行事などでお受けできない場合があります。
場所…観察の森園内
対象…どなたでも
参加費…無料　　※申込み不要
持ち物…雨具、筆記用具、帽子など

※入館料は無料です。※ 詳しい展覧会の情報は博物館ホームページまで

　　　　　　　　　　　　☎ 554-1313
　　　　　　　　　　　　FAX 554-1662

http://www2.city.ritto.shiga.jp/mori/ 栗東自然観察の森

日時…３月17日㈯ 10：00～14：00
場所…栗東歴史民俗博物館敷地内 旧中島家住宅
内�容…本年度３回開催する特別献立

バージョンの３回目。林の薬師講
で食される納豆汁を中心としたメ
ニューを調理します。
対象…どなたでも（小学生以下は保護者同伴）
定員…20人（※要事前申込み、応募
多数の場合は抽選、３月７日㈬締切）
参加費…150円と米１合
※終了後、紙芝居を行います。かまどめ
しを炊こう!!参加者以外の人もご覧いた
だけます。（協力：栗東ふぁざ～ず倶楽部）

■自然観察コース【親子観察会】
“親子で森の不思議を体感しませんか”

日時…３月４日㈰・18日㈰
　　　 10：30～11：00
場所…観察の森園内
対�象…親子で参加
（幼児から小学校低学年までとその保護者）
参加費…無料　　※申込み不要
持ち物…雨具、筆記用具、帽子など

博物館体験講座
かまどめしを炊こう!!

小地域展「東坂の歴史と文化」
期間…３月３日㈯～４月15日㈰　※３月11日㈰ 14：00～展示解説会有り
場所…栗東歴史民俗博物館 第２展示室
内容…市内の各地域を、おおむね旧大字を単位としてとりあげ、地域の歴史を掘
　り下げる小地域展シリーズ。本年は、東坂地域を特集します。

トレーニング機器利用講習会開催
日時…４月５日㈭～毎週木曜日（全４回）
　　　13：30～16：00
場所…なごやかセンター内 機能回復訓練室
対象…65歳以上の市民
定員…20人（定員になり次第締め切り）
内容…講義と実技指導
参加費…４回800円

※ 講習会修了後は月～金曜日の９：
30～12：00の間に週２回程度、月
額1,000円で機器を利用できます。

※ 心臓病などを治療中の人は、主治医
の意見書が必要な場合や、参加を見
合わせていただく場合があります。
申込み・問合せ…長寿福祉課 地域支援係
　☎551-0198　FAX551-0548

●お知らせ●
平成24年度の栗東自然観察の森の業務運営について
①休園日が４月から月曜日と火曜日になります。
②開園時間が変わります。
　４ 月～９月　９：00～17：00
　10月～３月　９：00～16：30
③団体利用申込み（予約）は４月４日
　㈬９：00より受付開始します。
④イベントなどの事業内容については
　別途ご案内します。

日時…３月17日㈯～４月14日㈯
　13：00～16：00　毎週土曜日（５回）
場所…草津川防災ステーション 防災広場
内容…実技講習、コースでのラウンド

など（全５回）

マレットゴルフ教室受講生募集

定員…15人（先着順）
参加費…無料
※運動ができる服装で参加ください。
申込み・問合せ…

◦栗東市マレットゴルフ協会 事務局
　　（石原）☎553-4308
◦滋賀県マレットゴルフ協会 事務局
（安川）☎090-4037-6381　FAX563-5530

日時…３月25日㈰ 13：30～（２時間程度）
場所…栗東歴史民俗博物館 研修室
内�容…「立

たて

場
ば

」は宿場と宿場の間に設けら
れた休憩所で、石部宿と草津宿に挟まれ
た栗東には、梅ノ木立場、目川立場とい
う２カ所の立場がありました。栗東の立
場で生まれた和

わ

中
ちゅう

散
さん

や目
め

川
がわ

田
でん

楽
がく

といっ
た街道の名物についてご紹介します。
講師…佐々木進さん
　（栗東歴史民俗博物館 前館長）
対象…どなたでも
定員…80人　※要事前申込み
参加費…200円（資料代）

公開講座「立場の文化
～旧和中散と目川田楽～」

日時…３月25日㈰ 10：00～12：00
場所…市役所２階 第１・第２会議室
内容…①「庭づくりの基礎」を知ろう
　　　②センスある寄せ植えを作ろう
講師…髙田昇さん（立命館大学教授・
　都市計画家・ガーデンデザイナー）
　嶋かずみさん（COM計画研究所植
　栽担当主任・１級造園施工管理技士）
定員…60人（※先着順、要事前申込み）
持ち物…軍手、スコップ、新聞紙
材料費…2,000円（木箱または鉢・土・
　花苗代。当日にお支払いください。）
申込み・問合せ…都市計画課
　☎551-0116　FAX552-7000

学んでつなごう！花と緑のガーデニング講座



広報りっとう　2012. ３. １

※栗東芸術文化会館さきら…３月の休館日は、５日㈪・12日㈪・19日㈪・26日㈪・27日㈫です。
※栗東市民体育館ほか市内体育施設…３月の休館日は、５日㈪・12日㈪・19日㈪・26日㈪です。 ⑤

　  ベ 　 　 ン 　 　 ト 　 　 情 　 　 報 　

■浅川いずみマリンバ・打楽器ソロコンサート
日時…３月15日㈭ 19：00開演
場所…さきら 小ホール
内容…湖国から未来の音楽界を担う若

き演奏家の豊かな才能を発掘、育成
するプロジェクトの第２弾。若さあ
ふれる創造力、その時にしか出せな
いエネルギッシュでみずみずしい感
性をお届けします！
曲目…バッハ平均律クラヴィーア曲集第

１巻21番、石井眞木飛天生動Ⅲほか
入場料…一般2,500円　学生2,000円
※全席自由、未就学児入場不可

��
☎ 551-1455
��FAX�551-2272 栗東芸術文化会館さきら

http://www.sakira-ritto.net/

■第６回ゲートボール彼岸大会
　ゲートボールで親睦と健康の増進を図る大会。
日時…３月20日㈷ ８：30～※小雨決行
場所…新善光寺ゲートボール場（林）
対象…市内在住・在勤・在学の８歳以上の人
参加費…1,000円/ １チーム
申�込み…３月15日㈭までにゲート

ボール連盟または市民体育館へ
問合せ…ゲートボール連盟（山本）
　☎552-0075

 栗東市体育協会（栗東市民体育館内）　　　　　　　　　　☎553-4321
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX553-4379

③春の金勝寺と三大磨崖仏めぐり
期日…４月29日㈷
内容…栗東が誇る史跡、狛坂磨崖仏や

金勝寺を巡り、普段はなかなか見る
ことのできない小屋谷観音も案内し
ます。（健脚向き）
参加費…800円／１人
申込み受付…３月29日㈭ ９：00～

春の金勝ハイキング
　栗東市観光物産協会では、春のハイ
キングを企画しています。各スポット
では、詳しい解説付き。春風を感じな
がら、金勝の魅力を感じてみませんか。
①落ヶ滝と琵琶湖の眺望＆奇石を楽しむ
期日…４月21日㈯
内容…落ヶ滝の落差、琵琶湖の壮大な

景色、自然にできた珍しい形の岩々
など金勝山の自然の魅力がいっぱい
のコース。（健脚向き）

参加費…800円／１人
申込み受付…３月21日㈬ ９：00～
②金勝寺とゆかりの史跡めぐり
期日…４月28日㈯
内容…コミセン金勝から、金勝寺里

坊、金胎寺など金勝寺にゆかりのあ
る貴重な史跡を巡ります。山中にあ
る峯の堂や石造不動明王も案内。
参加費…1,000円／１人
申込み受付…３月28日㈬ ９：00～

※定員は、①②③のコース各50人（申込

み先着順）です。詳しくは栗東市観光
物産協会ホームページをご覧ください。

　http://www.ritto-kanko.com/
①②③申込み・問合せ…

　栗東市観光物産協会
   （市役所 経済観光振興課内）
　☎551-0126　FAX551-0148

■平成24年度シングルス選手権大会
　県大会選考会を兼ねた大会です。皆
さん奮ってご参加ください。
日時…４月８日㈰ ９：00～16：00
　※雨天予備日：４月15日㈰
場所…野洲川運動公園テニスコート
対�象…市内在住・在勤・在学の人、テ

ニス協会登録者
参加費…一般 2,000円
　※当日徴収
申�込み…３月30日㈮までにテニス協会

または市民体育館へ※電話受付不可
問合せ…テニス協会（堂坂）
　☎553-8382

■栗東ジュニアレスリングクラブ体験生募集
日時…４月15日㈰、22日㈰、29日㈷
　　　10：00～12：00
　以降、毎週日曜日10：00～12：00
　　　　隔週水曜日18：30～20：00
場所…栗東高校格技場（レスリング場）
対象…小学１年生～中学３年生の男女
申�込み・問合せ…レスリング協会
　（栗東高校レスリング部監督・田中秀人）
　☎553-3350

■～感じる心、表現する技術～
　さきらジュニアオーケストラ・アカデミー

　第７回成果発表会
日時…３月18日㈰ 15：00開演
場所…さきら 大ホール
内容…１年前に初めて楽器を手にした

小学生からオーケストラメンバーに
よる室内楽まで日ごろの練習の成果
を発表します。
曲 目 … ラ ッ タ ー：What　Sweeter 

Music（合唱）、モーツァルト：アイネ・
クライネ・ナハトムジーク（弦楽合奏）、
ロジャーズ：ドレミの歌（合奏）ほか

※入場無料、全席自由、４歳から入場可
　託児サービス有
（有料、３月11日㈰までに要予約）

■さきらアトリウムコンサートvol.82
岡田健太郎ピアノ弾き語りコンサート「新しい季節」
日時…３月25日㈰ 15：00開演
場所…さきら アトリウム
出演…岡田健太郎（ボーカル・ピアノ）
プログラム…オリジナル曲「新しい季節」ほか
※入場無料、全席自由
■ドン・コサック国立民族舞踊合唱団
日時…６月５日㈫ 18：30開演
場所…さきら 大ホール
内容…バラライカの演奏、重厚な合唱＆ア

クロバティックなダンスで魅了するドン・
コサック合唱団がロシアからやってくる！
入場料…S席3,000円　A席（バルコニー）2,500円
チケット発売日…３月10日㈯ 10：00～
　友の会先行発売 ３月７日㈬
※全席指定、未就学児入場不可
■さきらジュニアオーケストラ・アカデミー

　24年度前期入校生募集
募集クラス…初心者弦楽器クラス、音

楽基礎クラス、フィルハーモニーク
ラス、オーケストラクラス
対象…小学１年生～高校１年生まで
　（オーケストラクラスは22歳までの楽友制度有）
募集期間…３月２日㈮～４月６日㈮17時
入校審査日…４月15日㈰
※管弦楽は日程が異なります。お問合せください。

問合せ…栗東芸術文化会館さきら

日時…３月25日㈰
　18：00開場　18：30開演
場所…しが県民芸術創造館（草津市野路）
内�容…シンフォニックステージ、
　企画ステージ、ポップスステージ
入場料…無料
問合せ…国際情報高校 吹奏楽部 顧問
　☎554-0600　FAX554-1539

国際情報高校 吹奏楽部
第18回定期演奏会



広報りっとう　2012. ３. １

予防接種について

　　　　　保　　　健　　　だ　　　よ　　　り　

⑥
『予約・問合せは、健康増進課��☎554-6100��FAX554-6101まで』

■ＢＣＧ予防接種
対象…生後３か月～６か月になる１日前まで
接種場所…栗東市・草津市内の委託医療機関
■麻しん風しんの予防接種
※２期、３期、４期に該当する人は、３月31日までに接種してください。
【１期】 生後12か月（１歳）から24か月（２歳）になる１日前まで
【２期】 小学校就学前の１年間（年長児）
　対象…平成17年４月２日～平成18年４月１日生まれ
【３期】 中学１年生の１年間
　対象…平成10年４月２日～平成11年４月１日生まれ
【４期】 高校３年生相当年齢
　対象…平成５年４月２日～平成６年４月１日生まれ
※中学１年生、高校３年生相当年齢の麻しん風しん予防接種は、国の麻しん排除

計画に基づく、期間限定（平成20年度～平成24年度の５年間）の経過措置です。
接種場所…栗東市・草津市内の委託医療機関

※気になる症状などがある場合は、検診を待たずに医療機
関で受診してください。（検診は２年度に１回）

※委託・実施医療機関に事前に電話申込みをしてください。

女性特有のがん検診について

■子宮頸がん検診
※子宮頸がん検診のみ、滋賀県内の実施医療機関であれ

ば、どこでも受診可能になりました。
実施期間 平成24年３月末まで

場 所
申込み先

滋賀県内の実施医療機関
※実施医療機関は「健康づくりカレンダー」

または「市ホームページ」を参照。

対 象
20歳以上の女性（平成24年３月末現在）で、
昨年度（平成22年４月１日～平成23年３月31
日）に市の子宮頸がん検診を受けていない人

内 容 内診・細胞診
受 診 料 1,300円

持 ち 物

受診券（はがき）、健康保険被保険者証
※はがきは昨年４月中旬に送付しました。

はがきがないと受診できません。
　対象者で、はがきが届いていないが受診

を希望する人、または紛失した人は健康
増進課まで連絡してください。

そ の 他

※子宮の手術を受けた人、子宮の病気で治
療中または医療機関で経過をみている人、
自覚症状のある人は市の検診受診につい
て医療機関とご相談ください。

※正しい判定のため、月経中と月経直後は
避けて受診するようにしてください。

■ポリオ予防接種
※41日以上の間隔を空けて、２回接種することで完了です。
※駐車場などの混乱を避けるため、できる限り下記の学区

別指定日にお越しください。
※各日、12：30からなごやかセンターで整理券を配布します。
※混み具合などにより、受付時間よりも早く開始する場合があります。

《予防接種の注意》
※接種後30分間体調観察をしていただく時間が必要となりま

す。接種に要する時間は２時間程度です。
※市配布の「予防接種と子どもの健康」を必ずご覧ください。
《予防接種を受けられない人》

◦41日以内にポリオワクチンの接種を受けた人
◦４週間以内に生ワクチン（はしか・風疹・BCG・おたふくかぜ・

水ぼうそう）の接種を受けた人
◦１週間以内に上記以外の不活化ワクチン（三種混合、日本脳

炎など）の接種を受けた人
◦水ぼうそうや突発性発疹、おたふくかぜなどにかかっている

人と接触後、3週間経過していない人
◦当日、下痢をしている人　　◦当日、発熱している人
※はしか・水ぼうそう・風疹・おたふくかぜなどにかかり、治

癒後４週間以上経過していない人
※突発性発疹・手足口病・伝染性紅斑などにかかり、治癒後２

週間以上経過していない人
注）上記の※印に該当する人は、かかりつけ医にご相談ください。

期 日

 ４月 10 日 ㈫  葉山・大宝学区
 ４月 13 日 ㈮  治田・大宝東学区
 ４月 23 日 ㈪  金勝・治田西学区
 ５月 １ 日 ㈫  大宝西・治田東・葉山東学区
 ５月 14 日 ㈪  全学区

受付時間 13：30　～　14：30
場　 �所 なごやかセンター

対　 �象 生後３か月～７歳６か月になる１日前まで
（生後３か月～ 18 か月が望ましい）

持 ち 物
母子健康手帳、予診票（すくすく手帳から切
り取る）、すくすくカード（送付されている人
のみ）、体温計、筆記用具、バスタオル

診療科目…主に内科、小児科　診療日…日曜日、祝日、年末年始
診療時間…10：00～20：00（受付19：30まで）
場�所…草津市大路２丁目11-51　サンサンホール内（草津

警察署の隣）　☎・FAX566-3999
※ 注意事項◦入院や手術はできません。◦各種健康保険証、そ

の他の医療受給者証を持参してください。◦診察料（現金）
を持参してください。◦症状によっては診察できない場合が
あります。必ず事前に症状を電話かＦＡＸでお伝えください。

乳 幼 児 健 康 相 談

期 日 場 所 受 付 時 間

３ 月 1 2 日 ㈪
３ 月 2 6 日 ㈪
４ 月 ９ 日 ㈪

なごやかセンター

９：00～10：30３ 月 ２ 日 ㈮
４ 月 ６ 日 ㈮ コ ミ セ ン 大 宝 東

３ 月 1 6 日 ㈮ コ ミ セ ン 治 田 西
３ 月 2 3 日 ㈮ コ ミ セ ン 葉 山

妊婦健診を県外で受診している人へ

　３月分までの請求書を滋賀県健康づくり財団に提出して
ください。また、４月以降継続して受診する人もいったん
平成24年３月分までの請求をしてください。

草津栗東休日急病診療所
（４月から名称が湖南広域休日急病診療所に変わります）



広報りっとう　2012. ３. １

　いよいよ入園が近づき、喜びと共に、
さまざまな不安を感じている人もいる
のではないでしょうか。家族に守られ
てきた環境から、初めてひとりで外の
世界、集団の中に飛び込むわけですか
ら、この環境の変化は子どもにとって
も不安や戸惑いでいっぱいです。子ど
もの心のよりどころは、何よりも家族

です。
　家族から愛され、受け入れられる
ことによって生まれる信頼関係は、こ
れからの子どもの育ちの上で大切な
「根っこ」となり、子どもの安定につ
ながっていきます。家に帰れば自分
のことを受け入れ、励ましてくれる
家族がいてくれることは、園生活で
さまざまな困難にあっても子どもが次
へ踏み出す力となり、自分でしてみよ

う、やってみよう…と意欲的な態度に
もつながっていきます。入園までにこ
の「根っこ」をしっかり築いていきま
しょう。また、起床、就寝、食事時間
など生活リズムを整えて規則正しい生
活を心掛け、家族みんなで
入園を楽しみに待てる
ような雰囲気をつくっ
ていきましょう。

⑦

健康増進課（なごやかセンター内）　☎554-6100　FAX554-6101

『広報４月１日号折込の「健康づくりカレンダー」を参照してください』

就園にむけて

小児救急・二次救急診療当番のご案内

記号 病 院 名 電話番号 所 在 地

済 済生会滋賀県病院 552-1221  栗東市大橋２丁目４- １
守 守 山 市 民 病 院 582-5151  守山市守山４丁目14- １
草 草 津 総 合 病 院 563-8866  草津市矢橋町1660
野 野 洲 病 院 587-1332  野洲市小篠原1094

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３

済 草 済 済 済 草

４ ５ ６ ７ ８ ９ 10

済 野 野 済 守 守 済 草 済 済 守 草

11 12 13 14 15 16 17

済 済 野 野 済 守 守 済 草 済 野 済

18 19 20 21 22 23 24

野 草 野 野 済 守 守 済 草 済 草 守 済

25 26 27 28 29 30 31

野 草 野 野 済 守 守 済 草 済 草 済

2012年
３月

　　　　  　　　　小児救急　　  二次救急（内科・外科系）
※小児救急当番病院の空欄日については、お問合せください。
　救急医療情報案内（湖南広域消防局内）☎553-3799

※草津総合病院の小児救急は、受診することができません。
昨年４月に配布している「平成23年度 健康づくりカレン
ダー」10ページ・11ページに掲載している“平成23年度 
小児救急・二次救急（内科系・外科系）診療当番のご案内”
について変更がありますのでご注意ください。

◦問診票は事前に記入してから、お持ちください。問診
票がない人は、受付順が遅くなる場合があります。

◦４か月～１歳６か月児健診はバスタオルをご持参ください。
◦歯科健診のある１歳６か月～３歳６か月児健診は、必ず歯

みがきしてきてください。また、歯ブラシ・コップを必ず
持参してください。ただし、１歳６か月児健診で歯が汚れ
ていない場合、歯ブラシを使用しないことがあります。

◦１歳６か月児健診の保護者歯科健診のときは、口紅を
拭いておいてください。

◦２歳６か月児健診で歯ブラシを忘れた場合、染め出し
ができないことがあります。

◦３歳６か月児健診では尿検査があります。おしっこを我慢
できない場合は、きれいな容器に入れてお持ちください。

◦３歳６か月児健診では視力検査があります。事前に自
宅で練習してきてください。（練習方法は、すくすく手
帳をご覧ください）

◦悪天候や体調不良などで来所できない場合はご連絡ください。

乳幼児健康診査（３月11日～４月10日）

受付時間 13：15～14：15（２歳６か月児健診は９：00～９：45）
場　　所 なごやかセンター
持 ち 物 母子健康手帳、問診票、すくすくカード

健 診 内 容 対 象 児 期 日

４ か 月 児

 平成23年11月１日から　
 平成23年11月15日生まれ ３月21日㈬

 平成23年11月16日から　
 平成23年11月30日生まれ ４月６日㈮

1 0 か 月 児

 平成23年４月16日から
 平成23年４月30日生まれ ３月14日㈬

 平成23年５月１日から
 平成23年５月15日生まれ ３月23日㈮

１歳６か月児
（幼児･保護者歯科

健診含む）

 平成22年９月16日から
 平成22年９月30日生まれ ３月22日㈭

２歳６か月児
（歯科健診含む）

 平成21年９月16日から　
 平成21年９月30日生まれ

３月15日㈭
(※午前)

 平成21年10月１日から　
 平成21年10月14日生まれ

４月５日㈭
（※午前）

３歳６か月児
(歯科健診・尿・視

力検査含む)

 平成20年９月13日から　
 平成20年９月30日生まれ ３月15日㈭

 平成20年10月１日から　
 平成20年10月15日生まれ ４月５日㈭

　�����子育て情報　地域子育て支援センター　　　　　　　　　　　　　　治田西カナリヤ第三保育園内　☎553-3907　FAX553-3908
大 宝 東 児 童 館 内 　☎551-2370　FAX551-2330

金 勝 児 童 館 内 　☎558-3527　FAX558-3527※地域子育て包括支援センターだよりは、児童館やコミセンなどにあります。

　生活習慣病相談・その他の健康相談
禁煙相談・一人暮らしの人の健康相談（予約制）

期 日 受 付 時 間 相談担当者

３月19日㈪
４ 月 ２ 日 ㈪

13：30～15：30 保 健 師
管理栄養士

◦救急医療ネットしが http://www.shiga.iryo-navi.jp/
◦湖南広域消防局内　☎553-3799
　市ホームページにも掲載しています。

救 急 医 療 情 報 案 内



広報りっとう　2012. ３. １

★３月のテーマ展示（本館・西館）
　『春、新生活』
　　春は、新しい出会いの季節です。

初めての世界は楽しみだけど、少し
不安…。図書館はそんなあなたを応
援します。

★おはなし会（本館）
　日時…３月24日㈯
　　14：00～（幼児）
　　15：00～（小学生）
　場所…大会議室
　テーマ…「もう ちょっと」
　りっとうおはなしグループめるへん

　★おはなしタイム（西館）
　日時…３月10日㈯ 11：00～
　場所…児童コーナー
　内容…絵本の読み聞かせほか

市 民 情 報 ひ ろ ば

⑧

　　　　　　　　　　　　　図 書 館 だ よ り（３月１日～４月10日）
http://www.rittocity-library-unet.ocn.ne.jp

市 立 図 書 館（本館）��☎553-5700　FAX554-0792
市立栗東西図書館（西館）��☎554-2401　FAX554-2501

※休館日…３月５日㈪・６日㈫・12日㈪・13日㈫・19日㈪・20日㈫・26日㈪・27日㈫・29日㈭・４月１日㈰～10日㈫です。

広報りっとうの点字版・音声版（カセットテープ）
のお申込みは秘書広報課までご連絡ください。
　秘書広報課　☎551-0641　FAX554-1123

★新しく入った本の紹介は、図書館発行の
新着案内やホームページをご覧ください。

★土・日の開館時間…10：00～17：00

入学金0円!
（通常5,250円）

オリジナル
マルチバッグプレゼント!

無料体験レッスンに参加された
皆さまにもプレゼント! オリジナルクリアファイル&ノート

1 2 ネオプレーン素材でとっても便利!

春の入学キャンペーン春の入学キャンペーンECCジュ
ニアで

はじめよ
う!

高野第 2教室
☎532-8105（山瀬）

赤坂団地教室
☎554-2925（今井）

いま   いやま 　せ

栗東川辺教室
☎552-7281（小西）

こ　 にし

栗東駅ひがし教室 北中小路教室
☎553-9248（島津）☎553-9207（島津）

しま    づ しま　 づ

大宝教室
☎553-6384（友田）

とも　だ

無料体験レッスン
実施中 !!

無料体験レッスン
実施中 !!

●プログラムの特長●
英語・英会話コースでは、「あいさつ」「お礼」などの基本表現から、単語学習、文の筆写、文型練習まで、
お子さまの年齢に応じた充実したレッスンをご用意しています。 　　
こんなお子さまに
ピッタリ!

春からの英語教室の
準備に!

初めての英語学習の
おためしに!

新学期に向けての
予習・復習に!

ECCジュニア 生徒募集中!!ECCジュニア 生徒募集中!!ECCジュニア 生徒募集中!!すくすくと未来へ

　　　の4回
プログラム
春に向けて、楽し

く学習準備がで
きます!

対象
幼児
小学生
中学生

英語・英会話

2012年1月1日～4月20日キャンペーン期間中、ご入学手続きをされた方に!

ECCジュニア教室、またはB5（英会話）のみの特典です。※在庫切れの際はご容赦ください。

春の無料体験学習受付中春の無料体験学習受付中

ペン習字 かきかた
筆 ぺ ん 毛　　筆

教　室　名 電　話 学習曜日 指導者名
栗 東 綣 教 室 木・金・土 松　井
栗 東 駅 前 教 室 木・金 法　貴
高 野 教 室 水・土 和久田

お問い合わせは各教室まで 3月11日㈰～3月31日㈯学習期間

大人から子どもまで学べる公文書写教室 

公文書写 で公文書写Webサイトにアクセス検 索

パブリックコメント意見募集
■第３次湖南広域行政組合総合計画（素案）
　湖南４市（草津市・守山市・栗東市・野
洲市）で構成する湖南広域行政組合では、
平成34年度を目標年度として、消防防災・
環境衛生・保健衛生の各分野において広域
行政を推進するための施策などを定める「総
合計画」を策定しています。この素案につ
いて、市民の皆さんの意見を募集します。
※ 総合計画素案は、組合総務部・消防局・消

防署・出張所、環境衛生センターの窓口、

組合のホームページで見ることができます。
意見募集期間…３月１日㈭～31日㈯
意�見提出・問合せ…直接または郵送、FAX、

Eメールで、意見・住所・氏名・電話番号を
書いて湖南広域行政組合 総務部 総務課へ
〒520-3024 栗東市小柿３- １- １
☎551-2727　FAX551-2729　　　
メールアドレス soumu@konan-kouiki.jp

※ 意見などは後日整理して公表します。
個々の意見には直接回答しません。

FAX

日時…３月17日（土） 10：00～12：30
場所…滋賀県立成人病センター研究所 講堂
定員…150人（※当日先着順）
参加費…無料
問�合せ…滋賀県立成人病センター 総務管理課
　☎582-5031　FAX582-5426

　　　　有料広告掲載のお申込み・お問合せは　秘書広報課　広報係　☎551-0641　　554-1123へ広告欄
※掲載している広告の内容などのお問合せは、直接広告主へお願いします。

平成23年度の出火原因は…
　ワースト１位 放火（疑い）12件
　　　　　２位 たばこ　　　 ８件
　　　　　３位 たき火　　　 ４件
　　　　　３位 火遊び　　 　４件
　（湖南広域消防局管内）
火災を起こさないために…
●家のまわりはいつも整理整頓！
●寝たばこは絶対にしない！
● 空気が乾燥しているので、火の取り

扱いには十分注意！
● ライターなどは子どもの目の触れない

場所・手の届かない場所に厳重に保管！
大切な命を守るために…
　住宅用火災警報器や住宅用消火器の設置を!!
問合せ…湖南広域消防局 中消防署
　☎552-0119　FAX552-8765

春の火災予防運動３月１日～７日
「消したはず 決めつけないで もう一度」

平成24年度 赤十字県民大学 大津会場 受講生募集
～大津赤十字病院診療部長などによる医療講話～

※開講日は、すべて土曜日です。
時間…受付９：10～９：40 講演９：45～11：30
場所…ピアザ淡海（県民交流センター 大会議室）
対象…18歳以上　　参加費…無料
定員…約200人（応募者多数の場合は抽選）
申込期間…３月１日㈭～23日㈮
申�込み…往復はがきに郵便番号・住

所・氏名（ふりがな）・年齢・電話
番号を記入し、下記まで。
　〒520-8511　大津市長等１丁目1-35
　大津赤十字病院　医療社会事業部
問合せ…日本赤十字社滋賀県支部
　☎522-6758　FAX523-4502

開講日 テ ー マ

４/21
【開講式】「大津赤十字病院の過去・現在・未来」
心臓病の予防のために

５/19 見逃しやすい手指の外傷とよくある
手指の痛みについて

６/16 肝蔵がんと膵臓がん
７/21 血液がんとつきあう
８/18 がん診療には不可欠な“放射線”について
９/22 緩和ケアを学ぼう
10/20 パーキンソン病について

11/17 QOL（生活の質）を考慮した肺がん診療
の最近の動向

12/15 いつまでも丈夫な足・腰で長生きするために
１/19 高齢者の目の病気とその治療法
２/ ９ 胃腸の健康を守るために

３/16
メタボリックシンドロームと言われないために
【閉講式】

第26回老年医療講座
「もの忘れが気になりだしたら」


